

Số: /KH-UBND

Hưng Bình, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm
trên địa bàn phường Hưng Bình năm 2024

Thực hiện công văn số 2815/UBND-YT ngày 27/5/2024 của UBND thành phố Vinh về việc chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thành phố Vinh năm 2024. UBND Phường Hưng Bình xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Khống chế không để dịch bệnh xảy ra trên diện rộng, kịp thời dập tắt những ổ dịch nhỏ và vừa, hạn chế đến mức thấp nhất do dịch bệnh xảy ra;
- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm so với trung bình hàng năm. Khống chế kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm không để xâm nhập.
- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và truyền thông nâng cao sức khỏe tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh, chú trọng truyền thông nguy cơ, truyền thông trực tiếp cho người dân.
- Bảo đảm hiệu quả hoạt động phối hợp liên ngành triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại địa phương.
- Đảm bảo kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất, nguồn lực, sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh.
- 100% người dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bộ gây phòng chống dịch bệnh.
- Trên 95% người dân hiểu được mức độ nguy hiểm của dịch bệnh truyền nhiễm gây thành dịch tại địa phương và biết cách phòng chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Xây dựng, triển khai phương án cụ thể sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch bệnh trên địa bàn dịp cao điểm du lịch hè 2024; tổ chức thường trực phòng, chống dịch; đảm bảo hoạt động của các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động để sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá, xử lý ổ dịch và phối hợp với TTYT TP Vinh trong việc khống chế ổ dịch, cấp cứu, điều trị khi cần thiết.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng bệnh cho người dân; xây dựng các tài liệu, sản phẩm, thông điệp truyền thông về phòng chống dịch bệnh và tiêm chủng vắc xin phòng bệnh phù hợp với phong tục, tập quán, ngôn ngữ của địa phương. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở để khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi để bảo vệ sức khỏe.

- Tham gia đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ ngành Y tế và các đơn vị có liên quan trong giám sát, phát hiện, điều tra người mắc bệnh truyền nhiễm, tác nhân gây bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch, hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và chăm sóc người mắc bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên rà soát, đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực... đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Báo cáo định kỳ, kịp thời tình hình dịch bệnh, khi có diễn biến bất thường về dịch bệnh xảy ra trên địa bàn và các hoạt động phòng chống dịch về UBND Thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

- Thực hiện công tác giám sát, báo cáo theo các quy định tại Thông tư số 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh khi có diễn biến bất thường về UBND Thành phố, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

Đối với Phòng chống bệnh dại: Hướng dẫn các khối dân cư triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dại, giám sát tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cần để hướng dẫn tiêm phòng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và xử lý ổ dịch kịp thời. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành Y tế và Thú y để giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bị động vật nghi dại cắn. Rà soát, đảm bảo đủ và tăng cường khả năng tiếp cận của người dân với vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao.

Đối với phòng chống bệnh sốt xuất huyết: Thực hiện mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14 (ngày 15 tháng 6 năm 2024). Tổ chức các chiến

dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) phòng chống sốt xuất huyết. Tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt. Xác định các điểm có nguy cơ cao và tổ chức phun hóa chất chủ động theo quy định của Bộ Y tế.

Đối với phòng chống bệnh tay chân miệng: Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh, lấy mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh. Phối hợp chặt chẽ với Ngành Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục nhất là các trường mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ ánh sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch; thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

Đối với các Bệnh được dự phòng bằng vắc xin (sởi, ho gà, bạch hầu...): Đẩy mạnh triển khai kế hoạch tiêm chủng năm 2024, thực hiện tốt tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc Chương trình Tiêm chủng mở rộng; tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các trường hợp chưa được tiêm chủng đầy đủ. Tăng cường hoạt động giám sát, xét nghiệm, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và các cơ sở khám chữa bệnh; triển khai xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh. Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng bệnh và vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch, đủ mũi tiêm; Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng chống dịch, tập trung vào khu vực ghi nhận các trường hợp mắc bệnh, có nguy cơ bùng phát dịch và các địa phương chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, có tỷ lệ tiêm chủng thấp; đồng thời chủ động chỉ đạo, hướng dẫn hỗ trợ tuyên truyền dưới trong phòng, chống dịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo SCSKBD

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các phường thường xuyên nắm bắt tình hình dịch, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, cơ sở vật chất tại chỗ và hậu cần tại chỗ).

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ngành, các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động phòng, chống dịch thực hiện công tác phòng, chống dịch theo nhiệm vụ được phân công; Huy động lực lượng của các ngành, các tổ chức đoàn thể tham gia vào công tác phòng, chống dịch; Huy động cộng đồng duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần/tháng/quý kết hợp với vệ sinh môi trường diệt bọ gậy.

Tăng cường truyền thông trên các phương tiện về các nội dung liên quan về hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng; tuyên truyền người dân chủ động phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi, bệnh truyền lây từ động vật sang người.

Chỉ đạo Trạm Y tế phường, tăng cường giám sát, phát hiện sớm bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch tiến hành cách ly, xử trí kịp thời theo đúng quy định, không để dịch bệnh lan rộng và kéo dài trong cộng đồng. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

1. Trạm Y tế Phường

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo Phường xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch; Tổ chức thực hiện và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức giám sát phát hiện bệnh nhân, giám sát véc tơ định kỳ, giám sát véc tơ trong chống dịch; Thực hiện giám sát, kiểm tra công tác đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường trong phòng chống dịch.

- Phối hợp cán bộ thú y của phường giám sát dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng, chống lây sang người.

- Triển khai thực hiện tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng phòng, chống dịch đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch; Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

- Cung cấp tài liệu, tư liệu truyền thông và hỗ trợ hoạt động truyền thông cho các đơn vị truyền thông phòng, chống dịch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả phòng, chống dịch theo quy định của cấp trên.

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Các trường học đóng trên địa bàn Phường

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học, phối hợp với Trạm y tế và các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học, vệ sinh môi trường diệt bọ gây để chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết, các bệnh dịch có nguy cơ lan nhanh trong trường học như: đau mắt đỏ, cúm mùa, sởi, tay chân miệng và các dịch bệnh khác.

- Triển khai hiệu quả các chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại các trường học, cho trẻ em theo hướng dẫn cụ thể của Bộ Y tế. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ các điều kiện về phòng, chống dịch bệnh khi học sinh đi học trực tiếp.

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học (quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh), công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.

- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh trên bảng tin của các trường học.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong trường học cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế Phường thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn phường cũng như phổ biến cách làm hay, gương điển hình trong công tác phòng chống dịch .

- Phối hợp với ngành Trạm y tế tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của người dân để người dân chủ động phòng dịch bệnh.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

- Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả, đảm bảo theo quy định.

5. Công chức Lao động và Thương binh - Xã hội

- Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực có dịch bệnh, hỗ trợ kịp thời đối với trường hợp tử vong do bệnh dịch theo quy định.

- Cung cấp cho Trạm y tế thông tin về các trường hợp đi lao động tại các vùng có dịch trở về, lưu trú trên địa bàn phường.

6. Công chức Địa chính, Đô thị

- Phối hợp Công ty môi trường đô thị triển khai thực hiện tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt và rác thải có nguy cơ lây bệnh tại cộng đồng.

- Quản lý môi trường, nguồn nước: Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguồn nước thải, đảm bảo nguồn nước thải được xử lý trước khi xả ra môi trường.

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc kiểm tra, giám sát chất lượng nguồn nước ăn uống sinh hoạt trên địa bàn.

7. Công an Phường

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm theo pháp luật những đơn vị gây ô nhiễm môi trường. Phối hợp với các đoàn liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với trạm Y tế , thực hiện cưỡng chế cách ly, khử khuẩn, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch khi cần thiết.

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng và các trường hợp không tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch.

8. Ban chỉ huy Quân sự Phường

- Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Xây dựng phương án triển khai khu vực tiếp nhận và cách ly khi có dịch bệnh xảy ra.

9. Khối trưởng 15 khối dân cư

- Tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống truyền thanh của Khối về các nội dung liên quan về hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, đến cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tích tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng; tuyên truyền người dân chủ động phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên vật nuôi, bệnh truyền lây từ động vật sang người.

- Huy động nhân dân duy trì tổng dọn vệ sinh môi trường hàng tuần/tháng/quỹ kết hợp với vệ sinh môi trường diệt bọ gậy.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể Phường

- Phối hợp với Trạm Y tế Phường và phòng, ban, đơn vị liên quan hướng dẫn MTTQ và các tổ chức thành viên triển khai công tác phòng, chống dịch. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng.

- Tổ chức tuyên giáo, hỗ trợ nhằm giảm bớt các thiệt hại do dịch bệnh gây nên trong trường hợp cần thiết.

Trên đây là kế hoạch chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn phường Hưng Bình năm 2024, đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể Phường, các bộ phận chuyên môn có liên quan, Ban cán sự 15 khối dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế TP.Vinh;
- Trung tâm y tế TP Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- TT UBMTTQ, Trưởng các tổ chức đoàn thể;
- Các ban, ngành liên quan;
- Ban cán sự 15 khối dân cư;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhân

